Entidade: Portos dos Agores, S.A.

Balancgo individual em 003 de 2023
SNC

DATAS

RUBRICAS NOTAS

003/2023 003/2022

Ativo

Ativo nao corrente

Ativos fixos tangiveis
Propriedades de Investimento
Goodwill

Ativos intangiveis

Ativos biologicos

Participagdes financeiras (método de equivaléncia patrimonial)

Outros investimentos financeiros
Créditos a receber

Ativos por impostos diferidos

Ativo corrente

Inventarios

Ativos Bioldgicos

Clientes

Estado e outros entes publicos

Capital Subscrito e nao realizado

Outros créditos a receber

Diferimentos

Ativos financeiros detidos para negociagcéo
Outros Ativos financeiros

Ativos ndo correntes detidos para venda

Caixa e depositos bancarios

Total do Ativo

424 085 492,14

377 232 783,57

0,00 0,00

0,00 0,00

250 205,28 146 273,45
0,00 0,00

1045 174,82 949 067,50
46 178,07 38 262,82

0,00 0,00

45 424,17 47 342,18

425 472 474,48 378 413 729,52
0,00 5,29

0,00 0,00

6 295 047,09 4 896 136,93
276 968,07 112 566,23
0,00 5 000,00

110 844 685,32 116 904 086,94
1463 314,34 1420 429,48
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 45 000,00

4 035 344,52 13 382 087,88

122 915 359,34

136 765 312,75

548 387 833,82

515 179 042,27

548 387 833,82

515 179 042,27




Entidade: Portos dos Agores, S.A.

Balancgo individual em 003 de 2023

SNC
DATAS
RUBRICAS NOTAS
003/2023 003/2022
Capital Proprio
Capital Proprio

Capital Subscrito 40 238 700,00 40 238 700,00
Agdes (quotas) proprias 0,00 0,00
Outros Instrumentos de Capital Proprio 0,00 0,00
Premios de emissao 0,00 0,00
Reservas legais 204 200,00 204 200,00
QOutras reservas 21 403,15 21 403,15
Resultados transitados -42 899 681,64 -43 856 122,88

0,00 0,00

Excedentes de revalorizagao
Ajustamentos / Outras variagbes do capital proprio

Resultado liquido do exercicio

Total do Capital Préprio

Passivo
Passivo nao corrente
Provisdes
Financiamentos obtidos
Responsabilidade por beneficios pés-emprego
Passivo por impostos diferidos

Outras dividas a pagar

Passivo corrente
Fornecedores
Adiantamentos de clientes
Estado e outros entes publicos
Acionistas/Sdcios
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar
Diferimentos
Passivos financeiros detidos para negociacao
Outros Passivos financeiros

Passivos nao correntes detidos para venda

Total do Passivo

Total do Capital Proprio e do Passivo

378 116 088,20
-86 190,51

360 540 840,39
205 851,34

375 594 519,20

357 354 872,00

375 594 519,20] 357 354 872,00
1133 201,31 1053 405,13

62 785 835,72 60 100 282,56
0,00 0,00

0,00 0,00

73097 250,59 69 698 877,80

137 016 287,62

130 852 565,49

1684 718,50
0,00

437 540,60
0,00

10 706 401,07
22774 339,06
174 027,77
0,00

0,00

0,00

1683 670,51
0,00

380 417,68
0,00

13 382 705,01
11231 672,12
293 139,46
0,00

0,00

0,00

35777 027,00

26 971 604,78

172 793 314,62

157 824 170,27

548 387 833,82

515 179 042,27




Entidade: Portos dos Agores, S.A.
Demonstragao de resultados por naturezas em 003 de 2023

SNC

Rendimentos e Gastos Notas 2023 2022
Vendas e servigos prestados 5227 646,16 5 065 555,49
Subsidios a exploragéo 2 307,30 30 168,46
Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos 40 177,32 39 778,77
conjuntos

Variagédo nos inventarios da produgéo 0,00 0,00
Trabalhos para a prépria entidade 0,00 0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 0,00 0,00

Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Imparidade de inventario (perdas/reversdes)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes)

Provisdes (aumentos/reducdes)

Imparidade de investimento ndo depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversoes)
Aumentos/redugdes de justo valor

Outros rendimentos

Outros gastos

Resultado (antes de depreciagoes, gastos de financiamento e
impostos) [EBITDA]
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagédo

Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversdes)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

[EBIT]
Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados
Resultado antes de impostos [EBT]
Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

(1 933 924,05)

(1777 137,97)

(2913 661,15) (2 819 266,08)
0,00 0,00

33 476,45 69 031,70
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

1132 391,46 1012 138,84
(27 086,69) (10 823,01)
1561 326,80 1 609 446,20

(1291 081,91)

(1220 489,82)

0,00 0,00
270 244,89 388 956,38

0,00 0,00
(356 435,40) (183 105,04)
(86 190,51) 205 851,34

0,00 0,00
(86 190,51) 205 851,34

Nota: Este documento ndo substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades



